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Forord

Forord 
Forord 
Bogen, der nu foreligger i en 19. udgave, tilsigter at give en systematisk 
fremstilling af dansk indkomstskatteret.  
  Bogens omfang og vægtning af de enkelte emner er i overvejende grad 
bestemt af, at bogen anvendes som grundlag for undervisningen ved CBS, 
universiteterne m.fl.  
 Omtalen af og henvisningerne til praksis og litteratur prætenderer generelt 
ikke at være udtømmende, men er inddraget dels til illustration af praktiske 
problemstillinger, dels til præsentation af de i praksis skabte løsninger. På 
områder, hvor der er offentliggjort en meget omfattende praksis, er der fore-
taget en udvælgelse, hvor der er lagt vægt på, at de spørgsmål, der behandles i 
bogen, bliver illustreret med en omtale af den mest relevante og nyeste prak-
sis.  
 For denne udgave skal det særligt nævnes, at de særlige skatteregler, der er 
indført som følge af covid-19 pandemien, kun er behandlet i begrænset om-
fang.  
 Henvisninger til Den juridiske vejledning er overalt til Den juridiske vej-
ledning 2021-1. 
 Det er vores håb, at også 19. udgave af bogen med fordel kan benyttes af 
revisorer, advokater, ansatte i Skatteforvaltningen og andre praktikere. Blandt 
andet af denne grund er der udarbejdet et stikordsregister samt et register over 
de i bogen omtalte domme, landsskatteretskendelser, bindende svar og andre 
administrative afgørelser. Med virkning fra og med 2001 er der kun henvist 
til det SKM-nummer, som den pågældende dom, kendelse eller afgørelse er 
offentliggjort under på Skatteforvaltningens hjemmeside, skat.dk.  
 Professor, cand.jur. Jane Bolander, ph.d. har udarbejdet kapitlerne 4, 13, 
14, 17, 20, 23, 26, 36, 40 og 41. Professor, cand.merc.jur. og cand.jur. Lise-
lotte Madsen, ph.d. har udarbejdet kapitlerne 9, 11, 12, 15, 18, 19, 27, 28, 29, 
30, 31 og 34. Professor, cand.merc.jur. og cand.jur. Anders Nørgaard Laur-
sen, ph.d. har udarbejdet kapitlerne 1, 2, 3, 5, 22, 24, 25 og 37. Professor, 
cand.merc.aud. Inge Langhave, ph.d. har udarbejdet kapitlerne 6, 7, 8, 10, 16, 
21, 32, 33, 35, 38 og 39. 
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Vi takker stud.jur. Christina Wæhrens for hendes hjælp i korrekturfasen. 
 Materiale, der er fremkommet efter 1. juni 2021, har det kun i et begrænset 
omfang været muligt at tage hensyn til. 

Aarhus, juli 2021 

Jane Bolander Liselotte Madsen 

Anders Nørgaard Laursen Inge Langhave 
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Afsnit 1 

Indledning og retskilder 
Skatteforvaltningens opbygning 

KAPITEL 1 

Indledning 

Kapitel 1. Indledning 

1. Begreb og formålet med skatteopkrævning
1. Begreb og formålet med skatteopkrævning
1.1. Formål og skattetryk
Begrundelsen for at opkræve skatter og afgifter er naturligvis, at de indtægter,
det offentlige oppebærer på anden måde, ikke er tilstrækkelige til at dække
det offentliges udgifter. Man har derfor til alle tider fundet det rimeligt, at
samfundet opkræver tvangsbidrag til dækning af udgifterne ved løsningen af
fællesopgaverne i samfundet. Legitimationen herfor er således først og frem-
mest, at skatterne bruges til løsning af samfundets fællesopgaver, hvorfor
fastlæggelsen af skattebegreb bliver et vigtigt spørgsmål. Hvis det i store dele
af befolkningen er en almindelig opfattelse, at en del af skatterne benyttes til
løsning af opgaver, der ikke anses for naturlige fællesopgaver, mister skatte-
opkrævningen en del af sin legitimitet og dermed den psykologiske accept i
befolkningen.

Danmark er et af de lande i verden, der har det højeste skattetryk. Skatte-
trykket er indikator på makroniveauet for skatternes og afgifternes samlede 
størrelse i samfundet. OECD har til brug for internationale sammenligninger 
siden 1973 målt skattetrykket som de samlede skatter og afgifter i procent af 
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bruttonationalproduktet (BNP). De senere års udvikling i skattetrykket i 
Danmark fremgår af tabel 1. 

Tabel 1. Skattetrykket 2017-2022 

Pct. af BNP 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Personskatter mv.1 20,8 20,6 20,7 22,1 21,4 20,9 

Arbejdsmarkedsbidrag 4,3 4,4 4,3 4,7 4,5 4,4 

Pensionsafkastskat 1,5 0,6 2,7 0,9 0,9 0,5 

Selskabsskatter 3,2 2,7 3,1 2,4 2,4 2,5 

Moms 9,5 9,6 9,5 9,6 9,6 9,5 

Andre indirekte skatter 6,5 6,5 6,2 6,2 6,2 6,0 

Øvrige skatter2 0,3 0,2 0,2 0,2 0,1 0,0 

Skattetryk 46,1 44,7 46,6 45,9 45,1 43,8 

Samtlige skatter og afgifter 956,3 1.008,0 1.089,2 1.047,8 1.070,0 1.084,6 

BNP, mia. kr. 2.027,2 2.253,6 2.335,0 2.289,2 2.374,7 2.478,8 

Kilde: Økonomisk Redegørelse, Økonomi- og Indenrigsministeriet, december 2020. Talle-
ne for 2020 er ikke endelige. Tallene for 2021 og 2022 er alene et skøn. 
1. Indkomstskat, ejendomsværdiskat, vægtafgift fra husholdninger, bo- og gaveafgift samt

andre personlige skatter.
2. Medielicens og obligatoriske pensionsbidrag for tjenestemænd i offentlige selska-

ber mv.

Set over et længere åremål har skattetrykket været forbløffende konstant, jf. 
Otto Brøns-Petersen i SR-Skat 2013, s. 50 ff., hvor han konstaterer, at skatte-
trykket i 1987 og 2014 stort set var det samme, og at også hovedkomponen-
terne i skattetrykket har været næsten uforandret. Som en del af forklaringen 
nævner han, at de fleste punktafgifter vokser langsommere end BNP, således 
at en del af provenuet fra nye eller højere afgifter er gået til at kompensere for 
det »automatiske« fald i afgiftsandelen over tid. Hertil kommer effekten af 
afgifternes adfærdspåvirkning og en stigende følsomhed over for grænsehan-
del. 
 Lettelserne i personskatterne er blevet modvirket af, at kommunerne frem 
til årtusindskiftet øgede deres skatter for at finansiere stigende udgifter.  
 Ved siden af det oprindelige formål med beskatningen – finansiering af 
samfundets fællesopgaver – forfølger skatteudskrivningen også andre mål i 
erkendelse af, at det er en velegnet regulator i samfundslivet. 
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 Personbeskatningen i Danmark er – som i mange andre lande – ikke pro-
portional, men progressiv, dvs. at skattesatsen er højere for store indkomster 
end for små. Med den progressive indkomstbeskatning har det været tilstræbt 
dels at opkræve skat efter evne, dels at ændre på indkomst- og formueforde-
lingen i samfundet. 
 Som led i de skiftende regeringers økonomiske politik er skatterne og af-
gifterne tillige blevet benyttet som konjunkturpolitisk og finanspolitisk regu-
lator. Reglerne om fradrag for bidrag til forskellige forsikrings- og pensions-
ordninger har eksempelvis til formål at søge at motivere til forøgelse af den 
private opsparing, og reglerne om jobfradrag og beskæftigelsesfradraget har 
til formål at få flere i arbejde frem for på offentlig forsørgelse.  
 En række eksempler på benyttelse af skatterne som konjunkturpolitisk og 
finanspolitisk instrument kunne nævnes, f.eks. benyttelse af kasseoverskud 
eller kasseunderskud på statsbudgettet som finanspolitisk instrument; men 
skatterne har også været anvendt i mere direkte adfærdsregulerende øjemed i 
form af fradragsreguleringer, investeringslettelser, nedsættelse af skatten på 
arbejdsindkomst osv. 
 Ikke mindst på afgiftsområdet har de rene provenuhensyn ofte være blan-
det med ønsker om adfærdsændringer, f.eks. af miljøpolitisk art og sundhed. 

1.2. Hvad er en skat? 
Denne bog angiver at være en lærebog i indkomstskat, hvormed aktualiseres 
spørgsmålet: Hvad er en »skat«?  
 Hvad angår skattebegrebet, angives det i Grl. § 43, at »Ingen skat kan på-
lægges, forandres eller ophæves uden ved lov«. Der gives ingen nærmere de-
finition på begrebet skat i grundloven eller forarbejderne dertil; men i almin-
delighed forstås begrebet skat (herunder også fiskale afgifter og indirekte 
skatter, jf. nedenfor i afsnit 2) som enhver offentligretligt bestemt ydelse til 
det offentlige, der ikke kan anses for vederlag for en speciel modydelse fra 
det offentliges side. 
 Definitionen giver ikke megen vejledning ved en positiv afgrænsning, 
men den kan benyttes til negativt at udskille en række offentlige indtægter fra 
skattebegrebet, herunder f.eks. gebyrer. Det ses, at det afgørende er, at det be-
løb, som borgeren betaler, ikke er et vederlag for en (bestemt) modydelse. 
Dette synspunkt fører til, at ydelser, der individuelt erlægges ved benyttelse 
af offentlige goder eller institutioner mv., må holdes uden for skattebegrebet. 
Det vederlag, der eksempelvis opkræves af forældre til børn i børneinstitutio-
ner, er således ikke en skat, idet vederlaget er betaling for det gode, det er, at 
kunne få passet sine børn, og vederlaget dækker således en del af de med 
børnepasning forbundne udgifter i form af løn til personalet, husleje mv. 
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 Det er ved afgrænsningen af skattebegrebet fra vederlag væsentligt at være 
opmærksom på, at der til vederlagssynspunktet ikke stilles krav om nogen 
nær sammenhæng mellem betalingen og de udgifter, som vederlaget skal 
dække, jf. Højesterets dom i den såkaldte Gebyrsag, TfS 1993, 368 H.  
 I sagen havde sagsøgeren gjort gældende, at de gebyrer, som blev opkræ-
vet i forbindelse med udstedelse af bl.a. pas og kørekort, oversteg statens 
dermed forbundne faktiske udgifter, og at de pålagte gebyrer følgelig var 
skatter i Grl. § 43’s forstand. Justitsministeriet havde på sin side gjort gæl-
dende, at gebyrerne ikke blot skulle dække de udgifter, der direkte var for-
bundet med udstedelse af pas mv., men også udgifterne til paskontrol ved 
grænser, i havne og lufthavne samt færdselsovervågning og trafikkontrol. 
Dette gav Højesterets flertal ministeriet medhold i. Højesteret fastslog, at be-
grebet skat i Grl. § 43 ikke kunne udstrækkes til »alle gebyrer, der opkræves 
som betaling for tilladelser eller lignende fra det offentlige, og som dækker 
mere end udgifterne ved udstedelsen og administrationen i snæver forstand«. 
Se Jens Peter Christensen i Malene Kerzel (red.), Festskrift til Jan Pedersen, 
2010, s. 63 ff., og Jacob Graff Nielsen, Legalitetskravet ved beskatning – De 
forfatnings- og forvaltningsmæssige rammer, 2003, s. 114 ff. 

2. Inddeling af skatterne
2. Inddeling af skatterne
Skatterne kan inddeles efter forskellige kriterier. Traditionelt har man inddelt
skatterne i direkte skatter og indirekte skatter. Inddelingskriteriet er her, om
skatterne betales til det offentlige af andre end dem, der sluttelig skal bære
skatterne. Eksempelvis betales indkomstskatter og ejendomsskatter af dem,
der sluttelig skal bære dem, hvorimod omsætningsskatter betales af sælgeren,
selv om de sluttelig skal bæres af køberen. Sondringen har dog sin teoretiske
baggrund i diskussionen om, hvilke skatter der kan overvæltes på varepriser-
ne, og hvilke skatter der ikke kan overvæltes, men må bæres af skattebetale-
ren selv. Sondringen er ikke skarp, idet det er den herskende opfattelse i den
finansvidenskabelige teori, at også direkte skatter som f.eks. indkomstskatten
i hvert fald til en vis grad kan overvæltes på varepriserne, alt efter hvad først
og fremmest de konkurrencemæssige forhold tillader.

Til de direkte skatter henregnes indkomstskatten, arbejdsmarkedsbidraget, 
formueskatten (der i Danmark dog blev ophævet fra 1997), boafgiften, gave-
afgiften, pensionsafkastskatten og ejendomsskatterne.  

Til de indirekte skatter henregnes merværdiafgiften (moms), alle de speci-
elle told- og forbrugsafgifter, f.eks. afgift på spiritus og nødder, samt miljøaf-
gifter (grønne afgifter). 
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 En anden vigtig inddeling af skatterne går på, hvilken offentlig myndighed 
skatterne tilfalder. Der skelnes mellem statsskatter og kommuneskatter. For 
medlemmer af folkekirken kommer hertil kirkeskatten. 

3. Skatteretlige grundprincipper
3. Skatteretlige grundprincipper
Diskussionen om, hvilke grundprincipper der skal præge udformningen af et
lands skattesystem, tager næsten undtagelsesfrit sit udgangspunkt i kravet om,
at samfundets tvangsmæssige opkrævning af bidrag fra dets borgere til dæk-
ning af samfundets udgifter må ske på en sådan måde, at fordelingen af byr-
derne mellem borgerne ud fra en almen betragtning sker på en »retfærdig«
måde.

Da retfærdighed som begreb imidlertid indeholder et ikke uvæsentligt sub-
jektivt element, kan det diskuteres, om det har nogen mening at tale om en 
retfærdig eller uretfærdig skattelovgivning, og hensynet til at skabe en retfær-
dig skattelovgivning har også vanskeligt ved at trænge igennem i lovgiv-
ningsarbejdet. Det skyldes bl.a., at der på skatterettens område optræder 
mange forskellige interesseorganisationer, hvis erklærede formål ikke er af 
hensyn til almenvellet at virke for en retfærdig skattelovgivning, men at til-
godese de interesser, som de sat til at varetage. 

Det kan derfor ikke undre, at der er uenighed om, hvad der skal forstås ved 
et retfærdigt skattesystem. Dette spørgsmål har været et af grundspørgsmåle-
ne i den finansvidenskabelige debat, siden den skotske nationaløkonom 
Adam Smith i sit berømte værk »The Wealth of Nations« (1776) foretog en 
analyse af, hvad han forstod ved en fornuftig og retfærdig beskatning. 

To grundlæggende teorier synes at have udkrystalliseret sig af denne år-
hundredlange debat. Den ene teori er ækvivalensteorien (også kaldet nytte- og 
interesseteorien), den anden teori er skatteevneteorien. 

Ækvivalensteoriens grundsynspunkt er, at skatterne skal erlægges som ve-
derlag for de fordele, som det offentlige yder borgerne. Med et sådant ud-
gangspunkt er der ingen vanskeligheder med at besvare spørgsmålet, hvornår 
beskatningen kan anses for retfærdig. Dette er tilfældet, når hver borger beta-
ler skat svarende til de goder, som han modtager fra samfundet. Den grund-
læggende svaghed ved denne teori er, at det ikke vil være muligt på en blot 
nogenlunde betryggende måde at opgøre værdien af de goder, som den enkel-
te borger modtager af samfundet. Der findes flere varianter af teorien, der har 
forsøgt at finde en løsning på denne vanskelighed, uden at det er lykkedes for 
nogen af dem. 
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 Hertil kommer, hvad der i vort nuværende samfundssystem er afgørende, 
at ækvivalensteorien ud fra et socialpolitisk synspunkt er uacceptabel, idet te-
oriens konsekvente gennemførelse måtte føre til, at de svagest stillede i sam-
fundet (navnlig syge, arbejdsløse og pensionister) der i sagens natur modtager 
de største goder fra samfundet, ville skulle betale mest i skat. 
 Ifølge den anden teori – skatteevneteorien – kan et skattesystem kun opfat-
tes som retfærdigt, hvis skatterne fordeles mellem borgerne i forhold til deres 
økonomiske evne til at betale skat. Denne teori er den mest grundlæggende i 
de fleste moderne industrisamfund. Den var også grundtanken bag ved den 
danske skattereform af 1903, hvorved vægten af skatterne blev flyttet fra fast 
ejendom og dermed fra befolkningen med tilknytning til landbrugserhvervet 
og til indkomst- og formueskatter og dermed til befolkningen med tilknytning 
til byerhvervene. 
 Spørgsmålet er, hvilke skatter der bedst tilgodeser hensynet til betaling af 
skat efter evne. Skal hovedvægten lægges på indkomstskatter eller på omsæt-
ningsskatter i form af f.eks. moms? I almindelighed anses svaret at være lige-
til: Så længe man teoretisk fastholder, at skatteevneprincippet skal være et 
grundlæggende princip i vores skattesystem, må indkomstskatten tildeles en 
betydelig rolle, idet indkomstens størrelse antages at give det bedste udtryk 
for borgernes skatteevne. 
 Af skatteevneprincippet har man ikke blot villet udlede, hvilken skatte-
form (indkomstskatten) der skal indtage den mest centrale plads i skattesy-
stemet. Man har tillige af princippet villet udlede, hvorledes indkomstskatten 
nærmere bør udformes. Her skal kun omtales den stadig tilbagevendende dis-
kussion mellem tilhængere af proportional indkomstbeskatning (»flad skat«) 
og tilhængere af progressiv indkomstbeskatning. Fra tilhængerne af progres-
siv indkomstbeskatning gøres det undertiden gældende, at det skulle være en 
logisk følge af skatteevneprincippet, at indkomstskatten indrettes med pro-
gressive skatteskalaer. I den finansvidenskabelige debat har der ikke kunnet 
opnås enighed herom. 
 I det omfang samfundet med skatteopkrævningen forfølger andre formål 
end tilvejebringelse af indtægter til dækning af samfundets udgifter, aftager 
skatteevneprincippet i betydning. Dette gælder f.eks., hvis skatten bruges som 
et finanspolitisk instrument for at fremme investeringerne. Det er skattepsy-
kologisk næppe anbefalelsesværdigt totalt at tilsidesætte skatteevneprincippet 
af finanspolitiske grunde. I så fald risikerer man nemlig, at de kredse i befolk-
ningen, der ikke får gavn af f.eks. investeringsfremmende skatteregler, psyko-
logisk nægter at acceptere skattesystemet, hvilket intet skattesystem – dets 
fortrin i øvrigt ufortalt – i længden vil kunne overleve. 
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4. Historisk udvikling
4. Historisk udvikling
I ældre tider benyttede man fortrinsvis fast ejendom som beskatningsobjekt,
idet man dengang med nogen ret kunne gå ud fra, at værdien af ejendommen
var et udtryk for ejerens skatteevne. Udviklingen af bysamfundene bevirkede
imidlertid dels, at der blev behov for en supplerende indkomstkilde til dæk-
ning af byernes stigende udgifter, dels at besiddelse af fast ejendom ikke læn-
gere gav det bedste udtryk for borgernes skatteevne. I byerne indførtes der
derfor en kommunal skat, der hvilede på et skøn over den enkelte persons
økonomiske bæreevne (den såkaldte formue- og lejlighedsskat). Denne be-
skatningsform var dog ikke nogen direkte indkomstskat, således som man
kender den i dag, idet den ikke hvilede på en nøjagtig opgørelse af skatte-
ydernes nettoindtægter. Ved fastsættelsen af skatten tog man først og frem-
mest hensyn til værdien af den pågældendes samlede formue og dernæst hans
»lejlighed«, dvs. hele hans økonomiske stilling, herunder omfanget af hans
forsørgerpligter, sygdom mv.

En permanent statslig indkomstskat baseret på en direkte indkomstopgø-
relse blev først gennemført ved skattereformen af 1903, hvorved de gamle 
ejendomsskatter, tiende og hartkornsskatterne, blev afløst af indkomst- og 
formueskatten samt ejendomsskylden. Denne reform var det skattepolitiske 
resultat af det politiske systemskifte i 1901, hvor partiet Venstre for første 
gang fik regeringsmagten, og parlamentarismen blev gennemført. Ved refor-
men skete der en forskydning af skattebyrden fra befolkningen med tilknyt-
ning til landbrugserhvervet til befolkningen med tilknytning til byerhvervene. 

De nye regler om indkomst- og formueskat til staten blev reguleret i stats-
skatteloven, jf. lov nr. 104 af 14. maj 1903, der indeholdt reglerne om beskat-
ning af både fysiske personer og aktieselskaber. Loven fra 1903 blev afløst af 
statsskatteloven af 8. juni 1912, der især på det klageprocessuelle område in-
deholdt nye regler. 

Ved lov nr. 149 af 10. april 1922 om indkomst- og formueskat til staten 
(statsskatteloven), der afløste loven af 1912, blev grundstrukturen i det nu-
gældende indkomstskattesystem fastlagt.  

I 1939 – med vedtagelsen af den første (midlertidige) ligningslov – be-
gyndte en udvikling, hvor reglerne i statsskatteloven blev suppleret med eller 
erstattet af anden lovgivning. De eneste tilbageværende bestemmelser i stats-
skatteloven af praktisk relevans er i dag SL §§ 4-6.  

Strukturen er således, at statsskattelovens §§ 4-6 er grundstammen i dansk 
skatteret, men at denne grundstamme gennem årene har fået en lang række 
knopskydninger i form af anden lovgivning og regulering.  
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 Det ville ikke være muligt at foretage en udtømmende opregning på dette 
sted, men fremhæves skal navnlig følgende:  

– vedtagelsen af (ud over førnævnte midlertidige ligningslov) skattekontrol-
loven i 1947,

– afskrivningsloven i 1957,
– selskabsskatteloven i 1960,
– pensionsbeskatningsloven og kildeskatteloven i 1970’erne,
– kapitalgevinstbeskatningslovene (aktieavancebeskatningsloven, ejen-

domsavancebeskatningsloven og kursgevinstloven), fondsbeskatningslo-
ven, kulbrintebeskatningsloven, virksomhedsskatteloven og personskatte-
loven 1980’erne,

– fusionsskatteloven, arbejdsmarkedsbidragsloven, boafgiftsloven og pensi-
onsafkastbeskatningsloven i 1990’erne,

– tonnageskatteloven og skatteforvaltningsloven i begyndelsen af det nye
årtusinde og indberetningsloven i 2018 (med ikrafttræden 1. januar 2019).

De love, som netop er opremset, er gennem årene blevet ændret utallige gan-
ge, og lovgivningen er blevet stadig mere kompliceret, hvilket ikke mindst 
skyldes fremkomsten af en række detaljerede værnsregler, som skal sikre 
mod forskellige former for skatteunddragelse. Lovgivningen er endvidere 
blevet suppleret med en række andre retskilder i form af bl.a. bekendtgørel-
ser, meddelelser, styresignaler, vejledninger og cirkulærer mv., hvilket selv-
sagt også har været en medvirkende faktor til den øgede kompleksitet. Knop-
skydningen på statsskatteloven, som de senere tilkomne love er udtryk for, 
har således over tid vokset sig til et tæt og sammenfiltret vildnis. Når skatte-
lovgivningen betragtes på afstand, kan dette vildnis synes helt at dække for 
statsskatteloven. Ved en nærmere betragtning er det dog klart, at uden stats-
skattelovens bestemmelser, herunder navnlig indkomstbegrebet i SL §§ 4-5, 
og fradragsbestemmelserne i SL § 6, ville systemet ikke fungere – statsskatte-
loven er, sine snart 100 år til trods, fortsat stammen i skattesystemet.  
 Når det danske skattesystem anskues i et historisk perspektiv, skal det 
fremhæves, at indkomstskatten i betydelig grad også er blevet påvirket af in-
ternationale forhold.  
 Begyndende allerede i 1920’erne har Danmark således indgået en række 
aftaler med andre lande om skattemæssige forhold, bl.a. i form af en lang 
række dobbeltbeskatningsoverenskomster, og som medlem af OECD siden 
1961 har dansk skattepolitik også være påvirket af det arbejde, der foregår i 
dette regi. 
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 Danmarks tiltrædelse til »Fællesmarkedet« (i dag Den Europæiske Union) 
i 1973 har ligeledes haft en betydelig påvirkning på dansk skatteret. Dette 
skyldes dels, at EU ved udstedelse af direktiver siden 1990’erne har forsøgt at 
harmonisere medlemslandenes regler om navnlig selskabsbeskatning, dels at 
EU-Domstolens afgørelser på en lang række områder griber ind i medlems-
staternes skattelovgivning. Se kap. 37, 12. 
 Skatteretten fremstår i dag som en kompleks og dynamisk størrelse, og 
denne kompleksitet og dynamik synes til tider nærmest at vokse eksponentielt 
over tid. Der er ingen grund til at antage, at denne udvikling vil vende, 
tværtimod vil det danske skattesystem i de kommende år være under fortsat 
udvikling. Der er grund til at tro, at navnlig tre forhold vil have væsentlig ind-
flydelse. 
 For det første vil EU-retten vedblivende spille en væsentlig rolle ved ind-
retningen af vort indkomstskattesystem.  
 For det andet medfører det ydre pres, at det danske indkomstskatteniveau 
ikke kan være eksorbitant højt sammenlignet med, hvad der gælder i de øvri-
ge EU-lande.  
 Endelig, for det tredje, medfører globaliseringen af økonomien, herunder 
ikke mindst globaliseringen på kapitalmarkederne, et betydeligt pres på det 
danske indkomstskattesystem. Den frie adgang til at placere kapital og øko-
nomisk aktivitet i lande med væsentlig lavere indkomstbeskatning end i 
Danmark øger incitamentet til international skatteflugt eller skatteudskydelse, 
hvilket medfører et behov for værnsregler. 

5. Fremstillingens genstand og systematik
5. Fremstillingens genstand og systematik
Fremstillingen vil som alt overvejende hovedregel kun omfatte reglerne om
indkomstskat, herunder reglerne om arbejdsmarkedsbidrag. Andre skatter el-
ler afgifter vil kun blive omtalt, hvis en nær sammenhæng med indkomstskat-
tereglerne gør det nødvendigt.

Med samme begrundelse indeholder fremstillingen i tilslutning til gen-
nemgangen af dødsbobeskatningsreglerne en gennemgang af reglerne om bo- 
og gaveafgift.  

Valget af systematik for fremstillingen af indkomstskatteretten er ikke 
ganske ligetil. Traditionelt har man foretaget inddelingen efter de tre hoved-
problemområder: opgørelsen af den skattepligtige indkomst (også betegnet 
som spørgsmålet om objektiv skattepligt), subjektiv skattepligt (spørgsmålet 
om, hvilke personer, sammenslutninger og institutioner der er selvstændige 
skattesubjekter her i landet) samt skatteforvaltningsretten (også betegnet som 
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den formelle skatteret), dvs. spørgsmålet om skattemyndighedernes organi-
sation og funktioner. 
 En række emner kan ikke indpasses i de tre systematiske hovedafsnit, da 
de går på tværs af disse. I den følgende fremstilling vil de to problemområder 
– subjektiv skattepligt og objektiv skattepligt – udgøre grundstammen, men
de behandles sideordnet med en række særlige emneområder, som det skøn-
nes systematisk uhensigtsmæssigt at forsøge at indpasse under de tre hoved-
områder. Dette gælder således f.eks. særreglerne om opgørelse af selskabers
indkomst, særreglerne om familiebeskatning og dødsbobeskatning.

Litteratur: Arne Lund, Nogle finansvidenskabelige perspektiver, Nationaløkonomisk Tids-
skrift, bind 87, 1949, s. 267 ff. (om ækvivalensteorien), Thøger Nielsen, Indkomstbeskat-
ning I, 1965, s. 1 ff., Frederik Zimmer, Inntektsbegrep og rettsutvikling, NSFS 11 (1982), 
Konflikten mellan beskattningens fiskala och icke-fiskala ändamål, NSFS 13 (1984), Rap-
port fra Udvalget om personbeskatning I og II, oktober 1992, Åsa Gunnarsson, Skatterätts-
visa, 1995, SR-Skat 2003/3 – Statsskattelovens 100 års jubilæum, Tidsskrift for Skatter og 
Afgifter 2003/20 A (»Hundredåret for stadfæstelse af Statsskatteloven af 1903«), Lavere 
skat på arbejde – Skattekommissionens forslag til skattereform, februar 2009, Peter Loft, 
Behøver det være så indviklet?, 2015, Vishv Priya Kohli og Peter Arnt Nielsen (red.), Er-
hvervsretlige Emner 1917-2017, 2017. 
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KAPITEL 2 

Skattelovgivningens struktur 

Kapitel 2. Skattelovgivningens struktur 
I kapitel 2 gives en kortfattet oversigt over, hvordan skattelovgivningen er 
struktureret. Det vil navnlig sige lovgrundlaget for, hvem der er skattepligtige 
(subjektiv skattepligt), hvilke indtægter der er skattepligtige og hvilke udgifter 
der er fradragsberettigede (objektiv skattepligt), samt hvordan skatten bereg-
nes, opkræves og inddrives.  
 Hertil kommer lovgivningen om skattekontrollen og skatteforvaltningen 
samt det internationale perspektiv. 

1. Indledning
1. Indledning
I Danmark blev der med vedtagelsen af statsskatteloven af 1903 for første
gang indført permanente regler om indkomstbeskatning. Statsskatteloven af
1903 blev revideret i 1912, og i 1922 blev den afløst af en ny statsskattelov,
som forsat er gældende. Statsskatteloven fra 1922 udgør fortsat grundstam-
men i det danske indkomstskatteretlige system til trods for de utallige special-
love, der siden 1922 er gennemført på området.

Oprindelig blev alle centrale skatteretlige spørgsmål reguleret i statsskatte-
loven.  I dag findes hovedparten af disse regler imidlertid i andre skattelove. 
Tilbage i statsskatteloven er nu kun af praktisk betydning reglerne i SL §§ 4-5 
om det skatteretlige indkomstbegreb og SL § 6, der angiver rammerne for det 
skatteretlige driftsomkostningsbegreb. 

2. Subjektiv skattepligt
2. Subjektiv skattepligt
Reglerne om subjektiv skattepligt omhandler selve »subjektet«, dvs. den,
mod hvem et skattekrav kan rettes – hvem er skatteyderen?

I dansk ret kan et skattesubjekt antage forskellige former, men overordnet 
kan subjekterne inddeles i fire kategorier: 1) fysiske personer, 2) selskaber og 
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foreninger mv., som er skattepligtige efter selskabsskattelovens regler, 3) 
fonde og foreninger mv., som er skattepligtige efter fondsbeskatningslovens 
regler, og endelig 4) dødsboer.  
 De spørgsmål, som behandles under overskriften subjektiv skattepligt, va-
rierer, alt efter hvilket subjekt der er tale om. Fysiske personer fødes med 
skatteretsevne og er således skattesubjekter fra fødslen, jf. kap. 25, 1. For an-
dre end fysisk personer opnås skatteretsevnen kun, hvis det er bestemt lov-
givningsmæssigt, jf. således selskabsskatteloven, fondsbeskatningsloven, jf. 
kap. 27, 2 og 5.4, eller dødsboskatteloven, jf. kap. 38, 1.2.  
 Til den subjektive skattepligt hører også reglerne om, hvornår subjekterne 
har en sådan tilknytning her til landet, at Danmark kan beskatte det pågæl-
dende subjekt som enten ubegrænset eller begrænset skattepligtig. Med den 
stadig tiltagende globalisering af erhvervslivet og den ligeledes stadig tilta-
gende internationalisering af skatteydernes livsmønster er det naturligvis me-
re og mere relevant at have de fornødne regler om, hvornår fysiske og juridi-
ske personer samt dødsboer er skattepligtige til Danmark, og om de skatteret-
lige konsekvenser af fraflytning og tilflytning til Danmark. 

2.1. Subjektiv skattepligt for fysiske personer 
Regler om subjektiv skattepligt for fysiske personer findes i kildeskatteloven 
i afsnit I (KSL §§ 1-5), afsnit I A (KSL §§ 5 A-5 D) og afsnit II (KSL §§ 6-
11). 
 I KSL § 1 findes regler om ubegrænset skattepligt for personer, der har 
bopæl og ophold mv. i Danmark. Den skatteretlige virkning af at være ube-
grænset skattepligtig til Danmark er, at den skattepligtige skal medregne 
samtlige indtægter ved indkomstopgørelsen, uanset om indkomsten hidrører 
fra Danmark eller fra udlandet, det såkaldte globalindkomstprincip, jf. SL § 4. 
 I KSL § 2 findes regler om begrænset skattepligt for fysiske personer, der 
ikke er ubegrænset skattepligtige i medfør af § 1. Den begrænsede skattepligt 
omfatter indtægter, der har en sådan tilknytning til Danmark, at de skal be-
skattes her uanset personens manglende tilknytning til landet i øvrigt. Kilde-
skattelovens § 2 opregner udtømmende, hvilke indtægter der er omfattet af 
den begrænsede skattepligt. Væsentlige eksempler er løn for arbejde her i 
landet, indkomst fra fast ejendom i Danmark og overskud af erhvervsvirk-
somhed med fast driftssted i Danmark. 
 I KSL § 3 findes regler om skattefrihed for visse personer som f.eks. 
dronningen og hendes familie samt fremmede staters herværende diplomater. 
 Kildeskattelovens §§ 4 og 5 indeholder regler om beskatningen af ægte-
fæller og børn, hvilket har den historiske baggrund, at det efter statsskattelo-
ven oprindelig var den gifte mand, der blev beskattet af både sin egen og hu-
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struens indkomst. Det samme gjaldt indkomst hos hjemmeværende børn, 
medmindre de var fyldt 18 år eller havde fast indtægt ved personligt arbejde 
for fremmede. 
 Kildeskattelovens § 4, stk. 1, fastslår nu som grundlæggende princip, at 
ægtefæller beskattes af hver deres indkomst; men skattelovgivningen, især 
skatteberegningsreglerne, indeholder en række eksempler på modifikationer i 
form af det, der sædvanligvis betegnes som sambeskatningseffekter. Efter 
KSL § 5 er børn fra deres fødsel selvstændige skattesubjekter, idet bestem-
melsen dog indeholder enkelte værnsregler, som skal modvirke, at familie-
sammenholdet går for meget ud over skatteprovenuet. 
 I KSL §§ 5 A-5 D findes særlige regler om såkaldte grænsegængere. Reg-
lerne giver lønmodtagere og selvstændige erhvervsdrivende, der har bopæl i 
udlandet, men størstedelen af deres indkomst fra Danmark, mulighed for at få 
de samme fradrag for udgifter vedrørende personlige og familiemæssige for-
hold og samme skatteberegning som ubegrænset skattepligtige personer. 
 Kildeskattelovens §§ 6-11 indeholder reglerne om skattepligtens omfang, 
dens indtræden og ophør. 

2.2. Subjektiv skattepligt for selskaber og foreninger mv. 
Reglerne om subjektiv skattepligt for selskaber og foreninger mv. findes i 
selskabsskatteloven i afsnit I (SEL §§ 1-3) og afsnit II (SEL §§ 4-7 A). 
 I SEL § 1 om ubegrænset skattepligt for juridiske personer bestemmes, 
hvilke selskaber og foreninger mv. der er selvstændige skattesubjekter, og de 
forskellige kategorier af selskabsskattesubjekter opregnes – aktie- og anparts-
selskaber, andelsselskaber, foreninger og institutioner med erhvervsindkomst 
osv. Det bemærkes, at interessentskaber, kommanditselskaber og partrederier 
ikke er selvstændige skattesubjekter. Desuden bestemmes, hvornår et selskab 
mv. har en sådan tilknytning til Danmark, at det er omfattet af reglerne om
ubegrænset skattepligt.

Den principielle hovedregel er, at selskaber og foreninger mv. er skatte-
pligtige af deres globalindkomst; men indtægter fra faste driftssteder og faste 
ejendomme i udlandet skal dog ikke medregnes ved indkomstopgørelsen i 
Danmark, medmindre selskabet mv. vælger at blive beskattet efter reglerne 
om international sambeskatning, jf. SEL § 8, stk. 1 og 2. 

SEL § 2 indeholder regler om begrænset skattepligt til Danmark, der i de-
res struktur svarer til reglerne i KSL § 2 om begrænset skattepligt for fysiske 
personer. 

Efter SEL § 2 C anses filialer og transparente enheder i Danmark som 
selvstændige skattesubjekter her i landet, såfremt filialen/enheden beskattes 
som et selvstændigt skattesubjekt i en anden stat. 
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 I SEL § 3 findes regler om hel eller delvis skattefritagelse for selskaber, 
foreninger mv. og fonde mv. 
 Afsnit II (SEL §§ 4-7 A) indeholder regler om indkomstskattepligtens ind-
træden og ophør. 

2.3. Subjektiv skattepligt for fonde, arbejdsmarkedssammenslutninger 
og brancheforeninger 

Fondsbeskatningsloven indeholder i § 1 reglerne om ubegrænset skattepligt 
for: 

1. Danske fonde, dvs. fonde, der er omfattet af lov om fonde og visse for-
eninger eller af lov om erhvervsdrivende fonde, medmindre fonden er
undtaget fra disse love. Skattepligten efter fondsbeskatningsloven omfatter
ikke fonde omfattet af pensionsafkastbeskatningsloven eller fonde, der
udbyder pensionsordninger omfattet af PAL § 1, stk. 1

2. Foreninger, der er omfattet af lov om fonde og visse foreninger, og som
ikke er arbejdsmarkedssammenslutninger, jf. nr. 3, dvs. navnlig branche-
foreninger, erhvervsorganisationer, handelsstandsforeninger, handelsfor-
eninger og centerforeninger.

3. Arbejdsmarkedssammenslutninger, dvs. arbejdsgiverforeninger, fagfor-
eninger og andre faglige sammenslutninger, hvis kapital er bestemt til an-
vendelse til understøttelse af medlemmer under faglig konflikt. Desuden
omfattes foreninger, hvis midler hovedsagelig hidrører fra de nævnte for-
eninger, såfremt foreningen har som et formål at understøtte virksomheder
eller personer under faglig konflikt eller faktisk yder en sådan understøt-
telse.

4. Fonde, trusts og andre selvejende institutioner, der er oprettet i udlandet,
på Færøerne eller i Grønland, hvis ledelsen har sæde her i landet.

Fondsbeskatningslovens § 2 indeholder regler om skattepligtens indtræden og 
ophør med henvisning til de tilsvarende regler i selskabsskattelovens afsnit II, 
jf. 2.2. 
 Fondsbeskatningsloven indeholder ikke regler om begrænset skattepligt, 
hvoraf følger, at det er reglerne i SEL § 2 om begrænset skattepligt for sel-
skaber og foreninger mv., der også finder anvendelse på fonde, arbejdsmar-
kedssammenslutninger og brancheforeninger, der er hjemmehørende i udlan-
det. 
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2.4. Subjektiv skattepligt for dødsboer 
Dødsboskattelovens § 1 indeholder regler om subjektiv skattepligt for døds-
boer. Ubegrænset skattepligt for dødsboer gælder, hvis dødsboet skiftes i 
Danmark i medfør af dødsboskiftelovens § 2, stk. 1 eller 2, jf. DSKL § 1, 
stk. 2. 
 Dødsboer, der skiftes i udlandet, er i medfør af sidstnævnte lovs § 1, stk. 3, 
begrænset skattepligtige til Danmark, såfremt dødsboet oppebærer indtægter 
som nævnt i KSL § 2 om begrænset skattepligt for fysiske personer. 

2.5. Dobbeltbeskatningsoverenskomster og Det multilaterale 
instrument 

Reglerne om subjektiv skattepligt suppleres af reglerne i de af Danmark ind-
gåede dobbeltbeskatningsaftaler, der tilsigter at undgå dobbeltbeskatning ved 
at fordele beskatningsretten mellem domicillandet og kildelandet, og at imø-
degå international skatteflugt. For en række af dobbeltbeskatningsoverens-
komsterne gælder, at de suppleres af bestemmelserne i Det multilaterale in-
strument, jf. MLI-lovens § 1. Når Det multilaterale instrument finder anven-
delse, bevirker det, at visse bestemmelser i en dobbeltbeskatningsoverens-
komst ændres eller sættes ud af kraft, eller at den pågældende dobbeltbeskat-
ningsoverenskomst tilføjes nye bestemmelser. Se kap. 37. 

3. Objektiv skattepligt
3. Objektiv skattepligt
Mens reglerne om subjektiv skattepligt fastlægger, hvem der skal svare ind-
komstskat til Danmark, fastlægger reglerne om objektiv skattepligt, hvad der
er beskatningsgrundlaget, altså hvilke indtægter og udgifter der indgår i
grundlaget for skatteberegningen.

Som nævnt ovenfor under 1 er indkomstbegrebet i SL §§ 4-5 og drifts-
omkostningsbegrebet i SL § 6 stadig udgangspunktet ved fastlæggelsen af 
dansk skatterets regler om objektiv skattepligt; men det må betones, at der 
netop kun er tale om et udgangspunkt, idet statsskattelovens rammeregler 
suppleres af en lang række bestemmelser i andre love. 

Ganske mange af skattelovgivningens regler om opgørelsen af den skatte-
pligtige indkomst er fælles for fysiske personer og selskaber mv.; men både 
selskabsskatteloven og avancebeskatningslovene indeholder en række ek-
sempler på forskelle. 

Hertil knytter sig også reglerne i KSL § 22 og SEL § 10 om indkomståret 
for henholdsvis fysiske personer og selskaber mv. 
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 Endelig skal nævnes, at skattelovgivningen indeholder en række regler, 
der søger at modvirke, at beskatningsgrundlaget påvirkes negativt af, at der 
mellem den skattepligtige og personer, som denne kontraherer med, består et 
interessefællesskab, f.eks. på grund af familierelationer og koncernforhold. 

3.1. Indkomstbegrebet 
SL § 4 bestemmer positivt, hvad der skal forstås ved skattepligtig indkomst. 
Indkomster, der er løbende og af tilbagevendende karakter, der er egnet til 
forbrug uden forringelse af status, er skattepligtige i henhold til SL § 4. I SL 
§ 5 foretages en negativ afgrænsning, hvorefter visse engangsindtægter, ek-
sempelvis kapitalgevinster ved salg af formuegoder, som hovedregel er ind-
komstopgørelsen uvedkommende.

Til disse rammebestemmelser føjer sig navnlig to regelsæt: 
 For det første indeholder ligningsloven en række bestemmelser om ind-
komst, der er helt eller delvis fritaget for beskatning, jf. LL §§ 7-7 Å. Se også 
reglerne om rejsegodtgørelser og personalegoder til lønmodtagere i LL §§ 9 
A og 16. Også andre love indeholder bestemmelser af betydning for afgræns-
ningen af de skattepligtige indtægter, f.eks. pensionsbeskatningsloven og 
ejendomsværdiskatteloven. 

For det andet er grundprincippet i SL § 5, stk. 1, litra a, hvorefter kapital-
gevinster er fritaget for beskatning, medmindre der foreligger næring eller 
spekulation, stærkt modificeret af særbestemmelser om beskatning af kapital-
gevinster ved afståelse af aktiver. De centrale bestemmelser herom findes i 
afskrivningsloven, aktieavancebeskatningsloven om beskatning af aktieavan-
cer mv., ejendomsavancebeskatningsloven om beskatning af ejendomsavan-
cer, der ikke er næringsskattepligtige i medfør af SL §§ 4 og 5 a, og kursge-
vinstloven om beskatning af kursgevinster på pengefordringer, gæld og finan-
sielle kontrakter. 
 I sammenhæng med disse avancebeskatningsregler må ses de særregler 
om skattemæssig succession, der for at lette strukturændringer i erhvervslivet, 
generationsskifter mv. bestemmer, at den avancebeskatning, som en overdra-
gelse normalt ville medføre, udskydes. Til gengæld får den, der erhverver ak-
tiver eller aktier ved succession, en tilsvarende lavere skattemæssig anskaffel-
sessum og evt. et lavere afskrivningsgrundlag. Sådanne regler findes for så 
vidt angår familieoverdragelser i kildeskatteloven og aktieavancebeskatnings-
loven og, for så vidt angår dødsboer, i dødsboskatteloven, jf. kap. 22 og 38. 
Desuden kan omdannelse af personlig virksomhed til selskab og omstrukture-
ring af selskaber i form af fusion, spaltning, tilførsel af aktiver og aktieom-
bytning ske med skattemæssig succession, jf. virksomhedsomdannelsesloven, 
fusionsskatteloven og aktieavancebeskatningsloven og nedenfor kap. 28 og 34. 
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 Til indkomstbegrebet hører også gaver, jf. SL § 4. Det skal hertil bemær-
kes, at de almindelige regler om indkomstbeskatning af gaver suppleres af 
særreglerne i boafgiftsloven om gaveafgift af gaver til de i loven opregnede 
nærtstående personer. 

3.2. Driftsomkostningsbegrebet og andre fradragsberettigede udgifter 
Statsskatteloven § 6, stk. 1, litra a, sammenholdt med § 6, sidste stykke, angi-
ver rammen for, hvad der kan fradrages som driftsudgifter. Det er udgifter, 
som har en kvalificeret sammenhæng med indkomsterhvervelsen, og – nega-
tivt afgrænset ‒ ikke repræsenterer privatforbrug eller er medgået til at etable-
re eller ændre rammerne for indtægtserhvervelsen. 
 På samme måde, som det er tilfældet med indkomstbegrebet i SL §§ 4 og 
5, er driftsomkostningsbegrebet i SL § 6, stk. 1, litra a, suppleret med en ræk-
ke specialbestemmelser i ligningsloven. Reglerne enten indskrænker eller ud-
vider fradragsområdet. Se LL §§ 8-8 Y samt § 9 G, der hovedsageligt vedrø-
rer erhvervsdrivende, og LL §§ 9-9 E, der navnlig vedrører lønmodtagere. Se 
også LL § 9 H om dagplejere, LL §§ 10-12 om underholdsbidrag og løbende 
ydelser, LL § 13 om faglige kontingenter, LL § 14 om fradrag for visse skat-
ter samt LL §§ 15 J-15 P om visse fradrag for boligejere m.fl. Også på fra-
dragssiden spiller pensionsbeskatningslovens regler en betydningsfuld rolle. 
 Hertil kommer, at såvel selvstændigt erhvervsdrivende som lønmodtagere 
efter reglerne i afskrivningsloven kan foretage skattemæssig afskrivning på 
erhvervsaktiver, som anvendes som led i indkomsterhvervelsen. Fradrags-
tidspunktet for skattemæssige afskrivninger kan fremrykkes, hvis der foreta-
ges indskud efter reglerne i lov om indskud på etableringskonto eller iværk-
sætterkonto. 
 Disse regler suppleres af reglerne i varelagerloven og husdyrbeskatnings-
loven. 
 Renteudgifter er som hovedregel fradragsberettigede. Dette gælder for 
renter af erhvervsmæssig som privat gæld, jf. SL § 6 e. Hovedreglen i stats-
skatteloven suppleres af særregler i LL §§ 5 og 5 A-5 C, § 8, stk. 3, samt 
§§ 17, 17 A, 17 C og 18. For selskaber gælder yderligere begrænsninger, jf.
SEL §§ 11, 11 B og 11 C.

For så vidt angår indkomstopgørelsen i fonde, er driftsudgiftsbegrebet ef-
ter SL § 6, stk. 1, litra a, tilpasset fondes særlige karakter og suppleret med 
særlige regler i fondsbeskatningsloven om fradrag for uddelinger mv. 
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4. Skatteberegningen
4. Skatteberegningen
Reglerne om subjektiv og objektiv skattepligt, jf. ovenfor under 2 og 3, sup-
pleres af det lige så vigtige regelsæt, der omhandler skatteberegningen og
dermed arten og størrelsen af de indkomstskatter, som erhvervelsen af den
skattepligtige indkomst udløser.

4.1. Skatteberegningen for fysiske personer 
For fysiske personer er udgangspunktet de regler om skatteberegningen, der 
findes i personskatteloven, herunder særreglerne om skatteberegningen for 
ægtefæller. Som nærmere beskrevet i kap. 7 er skatteprocenten forskellig for 
personlig indkomst, kapitalindkomst, aktieindkomst, pensionsindkomst og 
CFC-indkomst. Heraf beregnes statslige skatter i form af bundskat, topskat, 
aktieindkomstskat og CFC-skat. Hertil kommer indkomstskat til kommunen 
og evt. kirkeskat. 

Skatteværdien af fradrag, herunder især renteudgifter, er forskellig af-
hængigt af, om udgifterne skal henføres til almindelig indkomst, personlig 
indkomst eller kapitalindkomst. 

Personskattelovens regler suppleres af to andre regelsæt: 
 Efter reglerne i arbejdsmarkedsbidragsloven opkræves arbejdsmarkedsbi-
drag af arbejdsindkomst hos lønmodtagere og erhvervsdrivende. Arbejds-
markedsbidraget er fradragsberettiget ved opgørelsen af grundlaget for ind-
komstbeskatningen. 

Vælger skatteyderen at anvende de særlige skatteberegningsregler, der 
findes i virksomhedsskatteloven om virksomhedsordningen og kapitalafkast-
ordningen, påvirkes skatteberegningen af, at opsparet virksomhedsoverskud 
kun skal beskattes med en foreløbig skat svarende til skatteprocenten for sel-
skaber mv. Hævninger fra virksomhedsøkonomien til privatøkonomien ind-
går i den almindelige skatteberegning, og den tidligere erlagte virksomheds-
skat modregnes. 
 Anvender den erhvervsdrivende virksomhedsordningen eller kapitalaf-
kastordningen, skal der først erlægges arbejdsmarkedsbidrag af opsparet 
overskud, når det opsparede overskud trækkes ud af virksomheden. 

4.2. Skatteberegningen for selskaber, fonde, foreninger mv. 
Reglerne for beregning af indkomstskat for aktie- og anpartsselskaber samt 
en række andre selskaber og foreninger mv. findes i selskabsskatteloven. Der 
er tale om en proportional beskatning med en skattesats på 22 pct., jf. SEL 
§ 17, stk. 1. Denne sats er også gældende for fonde og foreninger, som er
skattepligtige efter fondsbeskatningsloven, jf. FBL § 11. For sådanne fonde
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og foreninger finder fondsbeskatningslovens særlige regler for indkomstop-
gørelsen dog anvendelse. 
 Er et selskab koncernforbundet med et andet selskab, påvirkes skattebe-
regningen for koncernen af de regler om skattemæssig resultatsammenlæg-
ning, benævnt sambeskatning, som findes i SEL §§ 31 og 31 A om hhv. nati-
onal og international sambeskatning. National sambeskatning er obligatorisk, 
mens international sambeskatning er frivillig. 
 For andelsforeninger, jf. SEL § 1, stk. 1, nr. 3, opgøres indkomsten som en 
procent af omsætningen, jf. SEL §§ 15 og 16. Den indkomst, der opgøres på 
baggrund af SEL §§ 15 og 16, beskattes med en sats på 14,3 pct., jf. SEL 
§ 19. Den almindelige sats på 22 pct., jf. SEL § 17, stk. 1, gælder for aktiesel-
skaber mv., gælder således ikke for andelsforeninger.

4.3. Begrænset skattepligt  
De ovenfor beskrevne regler er dem, som gælder for ubegrænset skattepligti-
ge fysiske personer, selskaber, fonde og foreninger mv.  

For begrænset skattepligtige vil der i visse tilfælde gælde særlige regler for 
skatteberegningen afhængigt af, hvilken type indkomst der erhverves her fra 
landet, jf. KSL § 2, stk. 9-12, og SEL § 2, stk. 8. Se kap. 26, 7, og kap. 27, 4.  

5. Særregler om indkomstopgørelse og skatteberegning
5. Særregler om indkomstopgørelse og skatteberegning
Den beskrevne lovgivning om indkomstskatternes beregningsgrundlag og be-
regning er fraveget for visse grupper af skattepligtige. Der er tale om særreg-
ler, som i visse tilfælde er valgfri, der har baggrund enten i skattesubjekternes
særlige forhold eller i ønsket om via beskatningsreglerne at påvirke hand-
lingsmønstret for bestemte person- eller erhvervsgrupper.

5.1. Fysiske personer 
5.1.1. Ægtefæller og børn 
Kildeskatteloven indeholder visse særregler om indkomstopgørelsen for æg-
tefæller og børn, jf. KSL §§ 4-5 og §§ 24 A-27. 

Desuden indeholder personskatteloven forskellige regler om skattebereg-
ning og underskudsoverførsel og -fremførsel specielt rettet mod ægtefæller. 

5.1.2. Forskerskatteordningen 
KSL §§ 48 E og 48 F indeholder regler om en proportional 27 pct. beskatning 
af løn til godkendte forskere og højtlønnede medarbejdere fra udlandet i en 
periode på op til 7 år. Der svares også arbejdsmarkedsbidrag af lønnen, der i 
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øvrigt som udgangspunkt opgøres uden fradrag. Ordningen er valgfri for de 
personer, som opfylder betingelserne. 

5.1.3. Sømænd 
Beskatningsreglerne for søfolk er samlet i en særlov, sømandsbeskatningslo-
ven, der indeholder forskellige særregler, herunder regler om sømandsfradrag 
og regler om beskatning ved arbejde om bord på dansk skib registreret i 
Dansk Internationalt Skibsregister (DIS-ordningen). 

5.2. Selskaber, fonde og foreninger mv. 
5.2.1. Andelsselskaber 
Selskabsskatteloven indeholder forskellige særregler om beskatningen af de i 
SEL § 1, stk. 1, nr. 3 nævnte indkøbs-, produktions- og salgsforeninger (»an-
delsselskaber«). For andelsselskaber beregnes skatten ikke på baggrund af en 
opgørelse af en nettoindkomst, som ellers må tegnes som hovedreglen i dansk 
skatteret. Derimod beregnes skatten på et særligt grundlag, der opgøres som 
en procentdel af foreningens formue. Denne fiktive indkomst beskattes med 
14,3 pct., jf. SEL § 19, stk. 1. 

5.2.2. Tonnagebeskatning 
Med baggrund i EU-Kommissionens retningslinjer for statsstøtte er der med 
tonnageskatteloven indført visse særskatteregler for rederivirksomhed. Under 
tonnageskatteordningen opgøres den skattepligtige indkomst ved rederi- og 
operatørvirksomhed ikke som forskellen mellem skattepligtige indtægter og 
fradragsberettigede udgifter, idet beskatningen sker ved, at der opkræves en 
skat af en given størrelse pr. anvendt nettotonnage tons. Tonnageskatten op-
kræves uafhængigt af rederiets eller operatørselskabets faktiske driftsresultat 
og således også i de år, hvor rederidriften måtte give underskud. Der kan ikke 
foretages fradrag i indkomsten. 
 Se for en samlet fremstilling Ann Rask Vang, En retsvidenskabelig analy-
se af tonnagebeskatning, 2016. 

5.3. Kulbrinteskat 
Indkomst i forbindelse med forundersøgelse, efterforskning og indvinding af 
kulbrinter (olie og naturgas) og dertil knyttet virksomhed beskattes efter kul-
brinteskatteloven. 
 Kulbrinteindkomsten opgøres efter skattelovgivningens almindelige regler 
med de ændringer, der følger af kulbrinteskatteloven. 
 Af indkomsten svares personlig indkomstskat, dødsboskat, selskabsskat 
eller skat efter fondsbeskatningsloven efter skattelovgivningens almindelige 
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regler med de ændringer, der følger af kulbrinteskatteloven. Endvidere svares 
der en kulbrinteskat efter lovens bestemmelser. 

5.4. Boer 
5.4.1. Dødsboer 
Dødsboer er selvstændige skattesubjekter; men boer under en vis størrelse er 
fritaget for skattepligt. Reglerne om indkomstopgørelsen og skatteberegnin-
gen for dødsboer, samt beskatningen af afdøde i mellemperioden, findes i 
dødsboskatteloven. Udgangspunktet er, at det er indkomstopgørelsesreglerne 
for fysiske personer, der finder anvendelse på indkomsten i dødsboer. 

5.4.2. Konkursboer 
Konkursskatteloven regulerer visse skatteforhold under en konkurs. Lovens 
sigte er, at et konkursbos indkomst ikke skal beskattes, medmindre skatte-
myndighederne under hensyntagen til indkomstens forventede størrelse og 
inddrivelsesmulighederne forlanger det. Beskatning sker på grundlag af en 
særligt opgjort konkursindkomst. 

Insolvente dødsboer behandles efter reglerne i dødsboskatteloven. 

6. Skatteindbetaling og -opkrævning
6. Skatteindbetaling og -opkrævning
For fysiske personers skattebetaling spiller kildebeskatningen en væsentlig
rolle. Den indebærer, at der for en række indtægters vedkommende ‒ først og
fremmest lønindkomst ‒ sker indeholdelse af skat ved udbetalingen, mens der
for så vidt angår anden indkomst betales en foreløbig skat baseret på en for-
skudsopgørelse kombineret med en slutafregning på basis af årsopgørelsen.
Disse regler findes i kildeskatteloven.

I kildeskattelovens afsnit V findes i KSL §§ 40-63 regler om opkrævning 
af A-skatter og B-skatter samt arbejdsmarkedsbidrag. Endvidere findes en 
række særlige indeholdelsesregler om kildeskat ved betaling af aktieudbytte, 
rente, royalty mv., jf. KSL afsnit VI (§§65-67 A). 

Afsnit VII indeholder i §§ 68-73 A forskellige hæftelses- og inddrivelses-
bestemmelser, og i KSL §§ 73 D-E findes regler om indrømmelse af henstand 
med skattebetalingen. 

For selskaber, foreninger mv. er den praktiske hovedregel, at der indbeta-
les en foreløbig skat (acontoskat), beregnet som 50 pct. af gennemsnittet af de 
seneste tre års indkomstskat. Acontoskatten betales i to rater, og der kan her-
udover frivilligt betales yderligere acontoskat. Reglerne om selskabers skatte-
indbetaling, herunder acontoskatteordningen, findes i SEL §§ 29 A-30 C. 
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